
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
1° Vice Presidente

Maria Ilma de Andrade Silva
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Obras..............................................................................................................................................................................................................................................................08
Secretaria Municipal de Fazenda.........................................................................................................................................................................................................................................................09
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................34

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº Nº387, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

” Considera Hóspedes Oiciais do Município de Barra do Piraí o Exmo. Sr. LUIZ CARLOS FÁVARO, Governador do Distrito 4571 e esposa.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que o Município de Barra do Piraí receberá, no dia 05 de outubro do corrente ano, a visita do Exmo. Sr. Luiz Carlos Fávaro, Governador do Distrito 
4571 do Rotary Internacional;

CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados à Comunidade pelo Rotary Internacional;

CONSIDERANDO, inalmente, a imensa satisfação de nossa Comunidade em receber tão ilustre autoridade,

DECRETA:

ART. 1º – É considerado Hóspede Oicial do Município de Barra do Piraí, durante sua estada em nossa cidade, o Exmo. Sr. LUIZ CARLOS FÁVARO e esposa – KÁTIA 
XAGAS FÁVARO. 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 388 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES, Prefeito do Município de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado Luto Oicial no Município, por 03 (três) dias, a partir desta data, em virtude do falecimento do Exmo. Senhor ATRHUR HENRIQUE GONÇALVES 
FERREIRA – Tutuca, Prefeito Municipal de Piraí - RJ.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração deverá adotar as medidas necessárias junto às demais Secretarias e autoridades locais, para que cumpram os de-
veres legais face ao luto decretado pelo presente ato administrativo.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Governo deverá encaminhar por ofício, cópia do presente ato a família do falecido, levando as condolências do Poder Público Mu-
nicipal em nome de toda a comunidade barrense.

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Comunicação Social do Município deverá adotar as providências necessárias de veiculação do presente na mídia escrita, falada e 
televisada, patenteando os pêsames do Poder Executivo Municipal.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data da publicação nesta data.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp                                                                                                                                                                                                                                                                                                           



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 749/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, AURELINA IDIMÁRIO MACHADO DA SILVA, do cargo em 
comissão de Assessor de Supervisão de Região Administrativa, Nível DAS-1, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, para o qual fora nomeada 
pela Portaria nº941/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 05/10/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº071/smae/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº 748/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, CAMILLA ARAÚJO DE SENA, do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão – Divisão de Região Administrativa, Nível DAS-2, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Serviços Públicos, para o qual fora nomeada pela Portaria 
nº941/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 05/10/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº071/smae/2022
smg/ebmp

LEI MUNICIPAL Nº 3661 DE 05 DE OUTUBRO DE 2022.

EMENTA: INSTITUI O PROGRAMA PEQUENOS ATLETAS NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituído o Programa Pequenos Atletas, com objetivo de reconhecer crianças com habilidades esportivas no Município de Barra do Piraí.

Art. 2º - O Programa criado por esta Lei consiste em conjugações de ações e parcerias entre o Executivo Municipal e clubes esportivos e outras instituições privadas 
que fomentem a prática do esporte e possibilitem aos alunos da rede municipal de ensino a demonstração de suas habilidades em eventuais patrocínios e com-
petições.  

Art. 3º -. O Executivo Municipal poderá promover competições esportivas no âmbito das escolas da rede municipal de ensino voltadas ao reconhecimento de alunos 
com habilidades esportivas.

Art.4º - Os alunos selecionados para as competições poderão receber incentivos por meio de programas sociais e parcerias com a iniciativa privada.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, EM 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de Lei nº142/2022
Autor: Pedro Fernando de Souza Alves



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 752/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2022, LÚCIO DUARTE GUIMARÃES, para o cargo em comissão de Assessor do Di-
retor – Diretor do Departamento Técnico, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Água e Esgoto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/10/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº071/smae/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº 753/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2022, CARLA MARTINS BORGES, para o cargo em comissão de Assessor de Super-
visão de Região Administrativa, Nível DAS-1, da estrutura da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/10/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº071/smae/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº 750/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR, JOÃO PAULO DA COSTA NASCIMENTO TAVARES, do cargo em 
comissão de Assessor do Diretor – Departamento Técnico, Nível DAS-1, da estru-
tura da Secretaria Municipal de Água e Esgoto, para o qual fora nomeado pela 
Portaria nº931/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 05/10/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº071/smae/2022
smg/ebmp

PORTARIA Nº 751/2022.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº3499 de 24 de setembro de 
2022, JOÃO PAULO DA COSTA NASCIMENTO TAVARES, para o cargo em comissão 
de Chefe de Divisão – Divisão de Região Administrativa, Nível DAS-2, da estrutu-
ra da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 06/10/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

memo nº071/smae/2022
smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Aquisição de gêneros alimentícios para as Unidades Escolares Municipais (Creches, 
Pré-Escola, Escolas de Ensino fundamental), visando o atendimento para os alunos matriculados na Rede de Ensino Municipal, pelo período de 12 meses, conforme 
condições e especiicações técnicas estabelecidas neste Termo de Referência (anexo I). Processo Administrativo nº 19308/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
030/ 2022, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 20 de outubro de 2022, às 15:30 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações 
pelo tel.: (24) 2442-5372.
 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 115/2018

Processo nº 11780/2018.
Contrato nº 115/2018.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços de locação de palcos, treliças, gradil, controlador de público, geradores, banheiros químicos, 
cadeiras e mesas, sonorização e iluminação, trios elétricos e tendas (lote 5) por 12 meses.
CNPJ N° 12.060.676/0001-50
Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica reajustado o CONTRATO nº 115/2018, irmado entre a contratada CRISTO E CRISTO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA  e a Prefeitura 
Municipal de Barra do Piraí, aplicando-se ao valor contratado o índice IPCA de 8,73% no valor de R$ 7.194,06, passando o valor global do contrato   de R$ 82.406,25 
para R$ 89.600,31.

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, ¬¬06 de outubro de 2022.

Mário Reis Esteves
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

EDUCAÇÃO

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

    SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 
 

O Diretor da Escola Municipal Professor Arlindo Rodrigues, sito na Rua Prefeito 
Iago José Castro Valério, nº 1646 - Barra do Piraí-RJ, DECRETO Nº 3518 de 
18/08/1949, Censo Escolar 33034680 nos termos da Resolução SME nº 01 de 
2020, torna pública a seguinte relação de concluintes do Curso de ENSINO 
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS, no 
ANO LETIVO 2020, IX FASE – Turma 901, livro nº 01 fls 02: 01 – Ana Maria 
Viana de Mello; 02 – Athirson William Sant’Ana Barbosa; 03: Edilaine Maia Braz 
Florêncio; 04: Erik Soares Siqueira; 05: Giovane da Silva Guimarães Caetano; 
06: Isabela Pereira de Lima; 07: João Lucas da Silva Rodrigues Alves; 08: Kevem 
Carlos Monteiro da Silva; 09: Lidia Regina da Costa Barbosa; 10: Liliana da 
Conceição Silva; 11: Luciene Regina Pereira; 12: Luiz Eduardo da Silva 
Gonçalves; 13: Luiz Otávio Ribeiro da Silva; 14: Maria Eduarda Aleixo Cruz; 15: 
Mariana de Freitas Barbosa; 16: Patricia Arruda de Araujo Fernandes; 17: Paula 
Neri de Sousa Pegas; 18: Ramires Souza Dias; 19: Sueli Aparecida Moreira de 
Souza; 20: Tomaz Gonçalves da Fonseca; 21: Wagner Barreto Neves Costa; 
Diretora: Simone de Lemos Ramos Matrícula: 1216 e Secretária Escolar: Tania 
Cláudia Mendes da Costa Inácio Matrícula: 6951  
 

 

 
 
 
 
            
 



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
Secretaria Municipal de Obras Públicas – SMOP 

Departamento de Pesquisa e Planejamento Urbano - DPPU 

 

Rua Luís Alves Pereira, 70 - Química- (24) 2443-2422 

http://www.barradopirai.rj.gov.br - semop.bp@gmail.com – dppu.bp@gmail.com - 

secobras@barradopirai.rj.gov.br 

 

EDITAL N.º 037/2022 

 

 

  O Secretário de Obras Públicas da Prefeitura Municipal de Barra do 

Piraí, Wlader Dantas Pereira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos 

que tiverem conhecimento deste Edital, que foi lavrado o Auto de Infração n.º 

052/2022, em 30/09/2022, em nome de GUSTAVO CÉSAR SOARES, protocolado 

através do processo nº 25879/2022 de 04/10/2022, por execução de 

obra/loteamento irregular, situada na Rua C, São Luíz da Barra – Califórnia, nesta 

cidade, para constar lavrei o presente Edital, para que surtam os devidos e legais 

efeitos. 

 

 

Barra do Piraí, 06 de outubro de 2022. 

 

 

 



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FAZENDA



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$ Milhares

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 04/2022
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 04/2022

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS

PAGAS ATÉ

O BIM (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 269.264,9 467.038,8 92.668,7 189.836,1 277.202,7 373.014,652.550,7 93.092,594.024,2

DESPESAS CORRENTES 258.795,5 400.847,5 61.154,7 151.093,5 249.754,0 309.824,050.241,9 90.433,391.023,5

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 122.225,9 144.307,4 24.671,8 47.854,7 96.452,7 96.535,724.704,7 47.481,247.771,7

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 175,0 1.415,0 91,4 391,3 1.023,7 1.165,588,4 234,1249,5

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 136.394,6 255.125,1 36.391,5 102.847,5 152.277,6 212.122,725.448,8 42.718,143.002,4

DESPESAS DE CAPITAL 9.959,4 65.681,3 31.514,0 38.742,6 26.938,7 62.680,62.308,8 2.659,23.000,7

   INVESTIMENTOS 9.959,4 63.681,3 30.580,2 37.808,9 25.872,4 60.741,32.248,1 2.598,62.940,0

   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 2.000,0 933,7 933,7 1.066,3 1.939,360,7 60,760,7

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 510,0 510,0 0,0 0,0 510,0 510,00,0 0,00,0

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 5.775,0 6.720,0 1.042,7 1.549,6 5.170,4 5.170,51.042,7 1.048,11.549,5

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 275.039,9 473.758,8 93.711,4 191.385,7 282.373,1 378.185,153.593,4 94.140,695.573,7

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 275.039,9 473.758,8 93.711,4 191.385,7 282.373,1 378.185,153.593,4 94.140,695.573,7

SUPERÁVIT (XIII) 0,0 10.558,89.125,7

TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 275.039,9 473.758,8 93.711,4 191.385,7 53.593,4 104.699,4104.699,4

RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 04/2022
(d) (f)

(i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 04/2022

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 5.775,0 6.720,0 1.042,7 1.549,6 1.042,7 1.549,5 5.170,55.170,4 1.048,1

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.765,0 6.710,0 1.042,7 1.549,6 1.042,7 1.549,5 5.160,55.160,4 1.048,1

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10,010,0 0,0

   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   TOTAL 5.775,0 6.720,0 1.042,7 1.549,6 1.042,7 1.549,5 5.170,55.170,4 1.048,1

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 06/10/2022   11:04h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES

REPUBLICAÇÃO



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$ Milhares

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021 DEZ/2021NOV/2021OUT/2021SET/2021 ABR/2022 ULT - 12 M.MAR/2022FEV/2022JAN/2022 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃOESPECIFICAÇÃO

290.506,4RECEITAS CORRENTES (I) 375.823,428.372,8 24.692,6 32.500,5 25.595,2 26.344,5 37.878,3 28.988,2 61.835,1 27.558,427.622,927.573,626.861,3

34.677,2   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 42.009,63.558,7 2.865,6 4.010,7 3.607,1 3.074,8 3.401,7 3.227,9 5.237,8 4.953,73.472,92.063,22.535,5

7.100,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 8.871,2931,4 462,0 549,0 509,7 414,8 489,8 508,5 614,5 2.413,71.012,1288,4677,3

10.059,0      Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 17.934,91.196,0 1.359,1 1.976,5 1.693,4 1.575,0 1.521,1 1.549,1 2.131,5 1.065,71.429,41.201,51.236,6

2.016,0      Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis 2.020,0183,9 125,0 260,9 345,6 136,8 152,6 161,0 188,9 194,381,482,5107,1

7.010,0      Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 5.316,1266,7 279,0 535,0 336,0 350,7 586,4 327,2 1.501,5 218,4250,9338,1326,2

8.492,2      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.867,4980,7 640,5 689,3 722,4 597,5 651,8 682,1 801,4 1.061,6699,1152,7188,3

17.307,3   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 8.889,0392,0 829,6 599,1 1.382,1 1.060,2 1.589,4 593,5 289,5 204,4536,2558,0855,0

15.106,2   RECEITA PATRIMONIAL 18.821,64.136,1 679,1 787,6 1.056,6 724,0 4.221,6 2.014,8 2.774,1 590,41.018,0379,7439,6

15.004,8      Rendimentos de Aplicação Financeira 18.705,14.120,7 660,6 779,2 1.043,3 711,0 4.206,1 1.997,6 2.758,9 590,41.018,0379,7439,6

101,4      Outras Receitas Patrimoniais 116,515,4 18,5 8,4 13,3 13,0 15,5 17,2 15,2 0,00,00,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita de Serviços 4.817,3486,0 354,2 385,4 397,2 364,4 335,4 356,2 444,2 584,9344,1334,4430,9

218.971,6   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 291.952,019.308,4 19.312,6 25.458,3 18.156,2 20.626,1 27.451,4 22.052,5 51.416,4 20.743,921.513,823.922,621.989,8

52.700,0      Cota-Parte do FPM 55.398,44.281,3 3.702,7 5.059,3 4.045,1 3.176,7 3.539,9 4.597,4 6.844,1 4.761,74.017,16.626,24.746,9

41.000,0      Cota-Parte do ICMS 41.816,13.315,4 3.692,5 3.051,3 3.486,9 3.410,8 3.659,8 3.841,0 4.372,3 3.192,02.959,53.562,53.272,1

6.000,0      Cota-Parte do IPVA 7.805,1315,8 402,6 308,4 266,9 215,5 190,7 196,2 259,6 899,21.067,02.592,51.090,7

45,0      Cota-Parte do ITR 54,00,6 1,7 1,8 0,5 6,8 31,6 4,2 2,0 0,50,90,23,2

100,0      Transferências da LC 87/1996 103,88,6 8,6 8,6 8,4 8,4 8,4 8,4 8,4 9,09,09,09,0

1.200,0      Transferências da LC 61/1989 1.124,595,7 99,8 105,6 84,3 106,5 111,8 105,5 121,7 75,394,726,996,7

40.000,0      Transferências do FUNDEB 46.075,93.462,1 3.936,9 3.393,0 3.840,0 2.869,4 3.822,1 4.107,7 4.009,2 3.785,84.015,04.555,34.279,4

77.926,6      Outras Transferências Correntes 139.574,27.828,9 7.467,8 13.530,3 6.424,1 10.832,0 16.087,1 9.192,1 35.799,1 8.020,49.350,66.550,08.491,8

4.444,1   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 9.334,1491,6 651,5 1.259,5 996,0 495,1 878,8 743,2 1.673,1 481,1737,9315,7610,6

29.897,3DEDUÇÕES (II) 28.724,02.110,4 1.770,7 2.508,6 2.319,2 1.894,2 2.795,3 2.428,0 2.454,9 2.078,82.273,93.259,52.830,5

6.257,3   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 5.629,9322,8 8,6 570,3 573,0 509,2 1.004,5 511,5 205,1 108,7461,7532,2822,3

4.200,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 2.617,7184,1 180,5 597,4 167,8 0,0 282,3 165,9 342,6 182,6182,6165,6166,3

19.440,0   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 20.476,41.603,5 1.581,6 1.340,9 1.578,4 1.385,0 1.508,5 1.750,6 1.907,2 1.787,51.629,62.561,71.841,9

260.609,1RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 347.099,426.262,4 22.921,9 29.991,9 23.276,0 24.450,3 35.083,0 26.560,2 59.380,2 25.479,625.349,024.314,124.030,8

Fonte :  ..

347.099,40RCL dos últimos 12 meses                    R$

Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

REPUBLICAÇÃO

Data de Emissão: 06/10/2022   11:04hSIGFIS - Versão 2022 Anexo 3 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/12/2021
(a) (b)

Em 30/Abr/2022

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

40.350,70DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 43.706,50

94.667,20DEDUÇÕES (XXIX) 88.239,10

94.667,20   Disponibilidade de Caixa 88.239,10

107.405,60      Disponibilidade de Caixa Bruta 104.631,10

12.738,40      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 16.392,00

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

-54.316,50DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -44.532,60

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 9.783,90

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 2º Bimestre / 2022

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 3.653,60

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) 6.130,30

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI) 3.952,10

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 06/10/2022   11:04hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..

REPUBLICAÇÃO



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$ Milhares

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E 
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

Canc. Pagos Saldo
Exerc.

Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

2021
PODER/ÓRGÃO

2021
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

EXECUTIVO

PREFEITURA BARRA DO PIRAI 6.721,3 8.366,8 0,0 3.591,7 11.496,4 13.609,0 474,0 6.573,4 14.766,38.204,7

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16,716,7

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.232,8 62,1 0,0 62,0 1.232,9 3.590,1 60,5 1.490,6 2.237,4198,4

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIR 0,0 9,1 0,0 0,0 9,1 573,8 0,0 0,0 574,10,3

FUNDO MUN DEF DIR PES IDOSA BARRA PI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

LEGISLATIVO

CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 7.954,1 8.438,0 0,0 3.653,7 12.738,4 17.772,9 534,5 8.064,0 17.594,58.420,1

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I + II) 7.954,1 8.438,0 0,0 3.653,7 12.738,4 17.772,9 534,5 8.064,0 17.594,58.420,1

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 06/10/2022   11:04h Anexo 7 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

R
E

LA
TÓ

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA

D
E

M
O

N
S

TR
A

TIV
O

 D
A

S
 P

A
R

C
E

R
IA

S
 P

Ú
B

LIC
O

-P
R

IV
A

D
A

S

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 FIS

C
A

L E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 2º B
im

estre / 2022
Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - A

nexo 13
R

$ M
ilhares

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 P

IR
A

I - P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TIV
O

E
S

P
E

C
IFIC

A
Ç

Ã
O

S
A

LD
O

 TO
TA

L E
M

31 D
E

 D
E

ZE
M

B
R

O
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
(a)

R
E

G
IS

TR
O

S
 E

FE
TU

A
D

O
S

 E
M

 2022

N
O

 B
IM

E
S

TR
E

A
TÉ

 O
 B

IM
E

S
TR

E
S

A
LD

O
 TO

TA
L

(b)
(c) = (a) + (b)

0,0
TO

TA
L D

E
 A

TIV
O

S
0,0

0,0
0,0

0,0
   D

ireitos Futuros
0,0

0,0
0,0

0,0
   A

tivos C
ontabilizados na S

P
E

0,0
0,0

0,0
0,0

   C
ontrapartida para P

rovisões de P
P

P
0,0

0,0
0,0

0,0
TO

TA
L D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

 (I)
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

brigações N
ão R

elacionadas a S
erviços

0,0
0,0

0,0
0,0

   C
ontrapartida para A

tivos da S
P

E
0,0

0,0
0,0

0,0
   P

rovisões de P
P

P
0,0

0,0
0,0

0,0
G

A
R

A
N

TIA
S

 D
E

 P
P

P
(II)

0,0
0,0

0,0
0,0

S
A

LD
O

 LÍQ
U

ID
O

 D
E

 P
A

S
S

IV
O

S
 D

E
 P

P
P

 (III) = (I-II)
0,0

0,0
0,0

0,0
P

A
S

S
IV

O
S

 C
O

N
TIN

G
E

N
TE

S
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontraprestações Futuras
0,0

0,0
0,0

0,0
   R

iscos N
ão P

rovisionados
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

utros P
assivos C

ontingentes
0,0

0,0
0,0

0,0
A

TIV
O

S
 C

O
N

TIN
G

E
N

TE
S

0,0
0,0

0,0
0,0

   S
erviços Futuros

0,0
0,0

0,0
0,0

   O
utros A

tivos C
ontingentes

0,0
0,0

0,0

FO
N

TE
 :

S
IG

FIS
 - V

ersão 2022
D

ata de E
m

issão: 06/10/2022   11:05h

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 P
P

P
2021

2022
2023

2024
2025

2026
2027

2028
2029

2030
2031

D
o E

nte Federado
D

as E
statais N

ão-D
ependentes

TO
TA

L D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
E

C
E

ITA
 C

O
R

R
E

N
TE

 LIQ
U

ID
A

 (R
C

L)
348.116,6

347,1
349,0

351,0
353,0

354,9
356,9

358,9
360,9

362,9
365,0

TO
TA

L D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 / R

C
L (%

)
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L P
E

LA
 C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

: R
O

N
A

LD
O

 M
A

TTO
S

 G
U

IM
A

R
A

E
S

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TIV
O

: M
A

R
IO

 R
E

IS
 E

S
TE

V
E

S

R
E
P
U
B
LIC

A
Ç
Ã
O



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 14 R$ Milhares

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo

 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre

25%

0,0
0,0 -5.596,4

-3.418,2
0,0%
0,0%

16.392,1
0,0

26.193,0
0,0

42.585,1

0,0
0,0

534,5
0,0

534,5

3.653,7
0,0

8.064,0
0,0

11.717,7

12.738,4
0,0

17.594,5
0,0

30.332,9

5.768,4 11,5%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

1.968,0
9.134,9

-7.166,9

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

191.385,8
95.573,8

347.099,4

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado 

Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º Exercício
Referência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre
%Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%9.818,9 57,8%

11.416,0 15,0% 22,8%

274.944,2
274.944,2
104.699,4

0,0
0,0

275.039,9

473.758,8
191.385,7
95.573,7

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 198.718,9

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 06/10/2022   11:05h Anexo 14 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

REPUBLICAÇÃO



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2022

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$ Milhares

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 347,1 0,0 0,0348.116,6

Fonte :  ..

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 06/10/2022   11:05h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2022

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO

REPUBLICAÇÃO



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2022

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$ Milhares

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

OPERAÇÕES REALIZADAS

Até o 1º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 0,00,0

      Interna 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 0,00,0

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0

TOTAL (III) 0,00,0

Fonte :  ..

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
55,54

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
24,30

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

347,10

--

--

--

0,00

16 %

0,00

7 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

49,98

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas

Tributos

Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 06/10/2022   11:05h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2022

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO

REPUBLICAÇÃO



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ Milhares

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  ..

Total da Despesa com Pessoal - TDP 150.185,0 43,27 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 178.062,0 51,30 %

Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 187.433,7 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-54.316,5

416,5

-15.648,69 %

120,00 %

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0

0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

55,5

24,3 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 0,0 0,0

SIGFIS - Versão 2022 Data de Emissão: 06/10/2022   11:05h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 347,1

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 347.099,4

Limite de Alerta 168.690,3 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: WENDEL BARBOSA CARUZO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: OSWALDO WILSON PINTO

REPUBLICAÇÃO



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATO Nº 99 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Ludmilla da Silva Porto Xavier,para exercer o Cargo Comissionado de Sub-Procurador DAS-5 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-5 , constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de  03 de Outubro de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 03 de Outubro de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente 

ATO Nº 100 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.
    
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Artur Correa Vieira Spnelli, para exercer o Cargo Comissionado de Procurador Jurídico - Grupo I – Direção e Assessoramento Superior APM, constante do 
quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir  de  03 de Outubro  de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 03 de Outubro de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares 
Presidente 

ATO Nº 101 DE 03 DE OUTUBRO DE 2022.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Pedro Esteves Junior, para exercer o Cargo Comissionado Assistente de Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , constante do 
quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 03 de Outubro de 2022.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 03 de Outubro de 2022.

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 185 | 06 de Outubro de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


